
PLAN  DE ÎNVĂŢĂMÂNT 

Valabil incepand cu anul universitar 2007-2008

Universitatea ,,Ştefan cel Mare" Suceava AVIZAT
Facultatea de Istorie şi Geografie M.Ed.C.
Nivelul calificării universitare: Master D.G.I.S.C.S
MANAGEMENTUL RELAŢIILOR INTERNAŢIONALE ŞI COOPERĂRII TRANSFRONTALIERE
Domeniul: Istorie
Forma de învăţământ: zi
Durata studiilor: 2 ani

ANUL I

1
România modernă: de la obiect la subiect al 
relaţiilor internaţionale

IGIRIRICT1101 2 2 0 0 E 9

2
Regiunile de dezvoltare ale României şi 
potenţialul lor turistic

IGIRIRICT1102 2 2 0 0 E 9

3 Managementul situaţiilor conflictuale IGIRIRICT1103 1 2 0 0 E 6
4 Management comparat IGIRIRICT1204 2 2 0 0 E 9
5 Istoria Euroregiunilor IGIRIRICT1205 2 2 0 0 E 8
6 Metodologia cercetării ştiinţifice IGIRIRICT1206 1 2 0 0 E 6

5 6 0 0 5 6 0 0

Politici de integrare a minorităţilor 
naţionale
Religia în epoca globalizării
Istoria ideilor federaliste în Europa
Turismul în Bucovina

1 2 0 0 2 1 0 0

RECAPITULATIE 6 8 0 0 14 7 7 0 0 14
12 8 0 0 20 14 7 0 0 21

RECTOR, DECAN,

Prof.univ.dr.ing.Adrian GRAUR Conf.univ.dr. Mihai LAZĂR
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Domeniul: Istorie
Forma de învăţământ: zi
Durata studiilor: 2 ani

ANUL II

1 Geopolitica frontierelor şi a euroregiunilor IGIRIRICT2301 2 1 E 6

2 Politici regionale europene IGIRIRICT2302 2 2 E 8

3
Europa în relaţiile internaţionale din secolele 
XX-XXI

IGIRIRICT2303 2 2 E 8

4 Istoria relaţiilor Europei cu SUA IGIRIRICT2404 2 1 E 6

5 Istoria relaţiilor Europei cu lumea musulmană IGIRIRICT2405 2 2 E 8

6 Managementul proiectelor IGIRIRICT2406 1 2 E 5

7 Politica de securitate europeană IGIRIRICT2407 2 1 E 6

8 Elaborarea disertaţiei IGIRIRICT2408 2 2

6 5 2 0 7 6 2 0

România între Vest şi Est (1944-1989)
Economie mondială şi dezvoltare regională

Metode şi tehnici de cercetare socială
Marketing cultural şi turistic

2 2 0 0 1 2 0 0

RECAPITULATIE 8 7 2 0 17 8 8 2 0 18

16 7 2 0 25 16 8 2 0 26

RECTOR,

Prof.univ.dr.ing. Adrian GRAUR Conf. univ. dr. Mihai LAZĂR

DECAN,

10
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1 Psihologia educaţiei  DPPD2101 2 2 0 0 E1 5

2 Pedagogie I  DPPD2102 2 2 0 0 E2 5

3 Pedagogie II  DPPD2103 2 2 0 0 E3 5

4 Didactica specialităţii  DPPD2204 2 2 0 0 E4 5

5 Discipline opţionale DPPD2205 1 2 0 0 C5 4

6 Practica pedagogică DPPD2206 3 3 0 0 C6 5

7 Evaluare finală - portofoliu didactic  DPPD2207 1 E6 1

6 6 0 0 6 7 0 1

1 Didactica ariei curriculare DPPD2101 2 2 0 0 E1 5

2 Instruire asistată de calculator DPPD2102 1 2 0 0 E2 5

3 Managementul clasei şi organizare şcolară DPPD2103 2 2 0 0 E3 5

4 Consiliere şi orientare şcolară DPPD2204 2 2 0 0 E4 5

5 Discipline opţionale 1 DPPD2205 2 1 0 0 C5 4

6 Discipline opţionale 2 DPPD2206 2 1 0 0 C6 5

7 Evaluare finală - portofoliu didactic  (Anul III) DPPD2207 1 E6 1

5 6 0 0 6 4 0 1

RECTOR,

Prof.univ.dr.ing. Adrian GRAUR

DECAN,

Conf.univ.dr. Mihai LAZĂR

Nr. 
credite

Total ore obligatorii pe saptamana
3 15 4 15

5C/6L + 7C/8L 11 11

S L P
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P
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ANUL II. MODUL DPPD
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ANUL I. MODUL DPPD

Nr. 
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Durata studiilor: 2 ani

1 Didactica ariei curriculare DPPD2101 2 2 0 0 E1 5

2 Instruire asistată de calculator DPPD2102 1 2 0 0 E2 5

3 Managementul clasei şi organizare şcolară DPPD2103 2 2 0 0 E3 5

4 Consiliere şi orientare şcolară DPPD2204 2 2 0 0 E4 5

5 Discipline opţionale 1 DPPD2205 2 1 0 0 C5 4

6 Discipline opţionale 2 DPPD2206 2 1 0 0 C6 5

7 Evaluare finală - portofoliu didactic DPPD2207 1 E6 1

5 6 0 0 6 4 0 1

RECTOR,

Prof.univ.dr.ing. Adrian GRAUR

DECAN,

Conf.univ.dr. Mihai LAZĂR
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